
образования и науки Республики Ю жная Осетия 

П риказ

№74

Об утверждении образцов и описаний аттестатов об основном общем и 
среднем общем образовании и приложений к ним

В соответствии с частью 4 статьи 62 Закона Республики Южная Осетия от 30 
января 2017 года №101 «Об образовании»

Приказываю:

1. Утвердить:

- образец аттестата об основном общем образовании, образец аттестата об 
основном общем образовании с отличием (Приложение N 1);
- образец приложения к аттестату об основном общем образовании/аттестату об 
основном общем образовании с отличием (Приложение N 2);
- описание аттестата об основном общем образовании, аттестата об основном 
общем образовании с отличием и приложения к ним (Приложение N 3);
- образец аттестата о среднем общем образовании, образец аттестата о среднем 
общем образовании с отличием (Приложение N 4);
- образец приложения к аттестату о среднем общем образовании/аттестату о 
среднем общем образовании с отличием (Приложение N 5);
- описание аттестата о среднем общем образовании, аттестата о среднем общем 
образовании с отличием и приложения к ним (Приложение N 6).

VlnTIIiri'UpCTBOтво юстицииМ И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т М Ц 1
р е с п у в л и к и  ю ж н а я  О с е т и я

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

- 2 3  ” 0£_ го Ю  т.

гегиетр&фкжки$ m

от 08 апреля 2020г.



Приложение № 1
Утвержден
Приказом Министерства образования 
и науки Республики Южная Осетия 
от 08.04.2020 г. №74

Образец аттестата об основном общем образовании.
Обложка 

Лицевая сторона

Ӕ Г  • ■ V .
/ -С '■ \  *.

ж . ' ? . . » ;
. л ш

- V у '

АТТЕСТАТ
С<̂ 1̂)ДГ чЛХуЬфЫ L ь
об ос.нов*лс*,1 о<м . -: м

Обложка 
Оборотная сторона



Титул
Лицевая сторона

РЕСПУБЛИКӔ  ХУССАР ИРЫ СТОН  
РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

АТТЕСТАТ

Титул 
Оборотная сторона

сӕйраг иумӕйаг ахуыры тыххӕй об основном общем образовании

А цн т « ш  лжагсрд эердыд Настоящий аттестат выдав

кяч -.цп*

уыа тыххӕй ӕмӕ ... азы.каст:фогии s том. что он (она) в   году окончил (а )

тм? C*tt*g*j

«мае ранета сжйраг иумӕйаг ахуырад
Лӕвӕрды рдхтӕг   * w. ___„ 20 азы

Ахуырадон архайд ӕххӕстгӕнӕг
организацийы кьлхдзриуӕггӕнӕг — —

мь , ___ ________

и получил (a) основное ойшее образование
Даса выдачи « ___ » 20 „ года
Руководитель организация,
осуществляющей обра'ювательнуы  _____ ,____•кмм»деятельность

М:.П    „_______



РЕСП УБЛ ИКӔ  ХУССАР И РЫ С ТО Н  
РЕСП У БЛ ИКА Ю Ж НАЯ О С ЕТ И Я

Титул
Лицевая сторона

Титул 
Оборотная сторона

ГССПУЯШКЛР X Y C C W  ИРЫСТОИ

сӕираг иумӕиаг ахуыры тыххши

а  > ыхш  яыс*ним. v
Аиы аттестат лӕвӕрд ӕрцыд

РЕСПУБЛИКА КЖЖНЛЯ О СЕ » ИЯ

А Т Т Е С Т А Т  об ■ 0 00 27 2
об основном общем образовании

< оч лтяъч
Настоящий аттестат выдай

уый ;vv.;c . ,   азы-каст фӕщх и том. чю он (она) в ._ ■ оду окончил №

М̂-ИрС ? . Jf - '-г-1 -

зема* р а иста сжйраг иумӕйаг ахуырад
Лахвафды paxrasr « __»    20
А хуырадон архаид ӕ ххӕ етгӕнӕг
организаций» къухдариуӕгтӕнӕг — --  7-

ц получил (а) основное обшее образование
Д ата выдачи ;<____ _ »  ... ____  2 0 _  года
Руководитель организации,
осуществляющей образовательное       .
деятельность



Приложение № 2
Утвержден
Приказом Министерства образования 
и науки Республики Южная Осетия 
от 08.04.2020 г. №74

Образец приложения к аттестату об основном общем 
образовании/аттестату об основном общем образовании с отличием.

Лицевая сторона

Уӕлӕ.мхасӕл зопӕитӕ / Дополнительные сведения

Р[-:< ИУБДНК-4* ХУССАР и г ы с г о н

Сӕйраг иумӕйаг ахунры тыххӕк агтесгат.мӕ 

УӔЛӔМХАСӔН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аттестату 

об основном общем образовании

код серп иомыр. КОД, сгр'-Я, ISOM- р

райгуырды рагстаг дата рождения   аз/г,

Лаяӕрды рӕегал; Датавылачи к .  » _________________ 20___ лхг.

А х у ь ф а д о ц  а р х ам д  a exx iecn ten -.e i 
о р г а н и а д ц н н ы  к ъ у х д а р и у ӕ г г ӕ н ӕ т /
Руководитель o p iau u iau u it, осущ ествляю щ ей ,х - 

образовательную  деятельность
М.В.МЛ

Оборотная сторона



Приложение № 3
Утвержден
Приказом Министерства образования 
и науки Республики Южная Осетия 
от 08.04.2020 г. №74

Описание аттестата об основном общем образовании, аттестата об 
основном общем образовании с отличием и приложения к ним.

Аттестат об основном общем образовании/аттестат об основном общем 
образовании с отличием (далее - аттестат) является защищенной от подделок 
полиграфической продукцией уровня защищенности "Б" и изготавливается по 
единому образцу в соответствии с «Техническими требованиями и условиями 
изготовления защищенной полиграфической продукции» установленным 
действующим на территории Республики Южная Осетия законодательством.

Аттестат состоит из обложки, титула и приложения к аттестату об основном 
общем образовании/аттестату об основном общем образовании с отличием.

Обложка

Обложка аттестата имеет размер в развороте 233 мм х 163 мм, 
изготавливается из картона и переплётного материала - тканвинила N 67 (либо 
его аналога) фиолетового цвета.

(Примечание: обложка аттестата об основном общем образовании с отличием 
изготавливается из картона и переплётного материала - тканвинила N 9 (или его 
аналога) красного цвета).

На лицевой стороне обложки в верхней части по центру расположены 
надписи «РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОН», «РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ 
ОСЕТИЯ», методом горячего тиснения нанесены фольгой красного цвета 
одноцветное изображение Государственного герба Республики Южная Осетия 
и надпись "АТТЕСТАТ" заглавными буквами, шрифтом Lazurski Bold 31ц, и 
ниже - "об основном общем образовании" прописными буквами (на русском и 
осетинском языках), шрифтом Lazurski Bold 13п.

(Примечание: на лицевую сторону твердой обложки аттестата с отличием 
надпись наносится фольгой золотого цвета).

Оборотная сторона твердой обложки обклеена специальной бумагой массой не 
менее 120 г/м2 - форзацем с мультиматной сеткой, состоящей из 
волнообразных текстов "основное общее образование" и выполненной с 
применением ирисового раската. Цветовой фон форзаца составляет переход из 
сиреневого в бирюзовый и обратно в сиреневый. Бумага содержит защитное 
видимое волокно красного цвета, обладающее малиновым свечением в УФ- 
из лучении.



Титул

Титул изготавливается форматом 220 мм х 155 мм. Цветовой фон лицевой и 
оборотной стороны титула сиренево-бирюзовый, выполненный с применением 
ирисовых раскатов вертикального расположения, переходящих из сиреневого в 
бирюзовый и обратно в сиреневый.

Лицевая сторона титула

В правой верхней части титула по центру расположены надписи 
«РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОН», «РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ», 
выполненные краской, обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, 
заглавными буквами, шрифтом Lazurski 8п;

в центре титула - одноцветное изображение Государственного герба 
Республики Южная Осетия, отпечатанное бронзовой краской, обладающей 
жёлтым свечением в УФ-излучении;

в верхней и нижней части правой стороны титула расположена рама в форме 
горизонтальных полос тёмно-фиолетового, светло-фиолетового, розового и 
бирюзового цветов и оригинальная композиция, содержащая негативно - 
позитивные гильоширные элементы с толщиной линий 40-90 мкм и 
отпечатанная специальными красками, обладающими поглощением в ИК- 
диапазоне спектра;

по центру слово "АТТЕСТАТ" с теневой поддержкой, выполненное бронзовой 
краской, обладающей жёлтым свечением в УФ-излучении, заглавными 
буквами, шрифтом Lazurski 32п.;

в правой нижней части по центру расположен элемент в виде гильоширной 
розетки, отпечатанный оранжевой краской, вертикально (симметрично) 
поделённый на зону, обладающую красным свечением под воздействием УФ- 
излучения и поглощением в ИК-диапазоне спектра, и зону, обладающую жёлто- 
зелёным свечением под воздействием УФ-излучения, без поглощения в ИК- 
диапазоне спектра. Обе зоны флюоресцируют зелёным под воздействием ИК- 
излучения;

по полю бланка две взаимосвязанные нерегулярные сетки с переменной 
толщиной и плотностью линий, одна из которых выполнена краской с 
химзащитой, препятствующей несанкционированному внесению изменений, а 
другая - краской, обладающей зелёным свечением в УФ-излучении; 
в нижней левой части лицевой стороны по центру расположены выходные 
данные предприятия-изготовителя.

Оборотная сторона титула

В верхней и нижней частях оборотной стороны титула расположены рама в 
форме горизонтальных полос тёмно-фиолетового, светло-фиолетового, 
розового и бирюзового цветов и оригинальная композиция, содержащая 
негативно-позитивные гильоширные элементы с толщиной линий 40-90 мкм и



отпечатанная специальными красками, обладающими поглощением в ИК- 
диапазоне спектра;

негативный микротекст высотой 250 мкм, выполненный по сложной кривой, а 
также позитивный микротекст высотой 200 мкм, выполненный по сложной 
кривой;

вверху по центру с правой и левой стороны - одноцветное изображение 
Государственного герба Республики Южная Осетия, отпечатанное бронзовой 
краской, обладающей жёлтым свечением в УФ-излучении;

далее по центру левой части расположена надпись 
«РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОН», а по центру правой части -  надпись 
«РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ», выполненные краской, обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, заглавными буквами, шрифтом Lazurski 
8п;

по центру расположена надпись "АТТЕСТАТ" с теневой поддержкой, 
выполненная бронзовой краской, обладающей жёлтым свечением в УФ- 
излучении, заглавными буквами, шрифтом Lazurski 32п;

ниже по центру левой стороны надпись "сӕйраг иумӕйаг ахуыры тыххӕй", а 
правой стороны -  «об основном общем образовании» выполнены краской, не 
обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, прописными буквами, 
шрифтом Lazurski 12п.

(Примечание: аттестат об основном общем образовании с отличием имеет 
дополнительную надпись "С ОТЛИЧИЕМ", выполненную бронзовой краской, 
обладающей жёлтым свечением в УФ-излучении, курсивом, шрифтом Lazurski 
12п).

В верхней правой части расположена нумерация бланка аттестата, выполненная 
высоким способом печати, шрифтом Roman или его аналогами, красной 
краской, обладающей магнитными свойствами и оранжевым свечением под 
воздействием УФ-излучения;

в верхних частях левой и правой стороны с выравниванием по центру 
расположены надписи «Ады аттестат лӕвӕрд ӕрцыд», «Настоящий аттестат 
выдан» соответственно, выполненные фиолетовой краской, обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, прописью, шрифтом Lazurski 11п;

по центру левой стороны надпись «уый тыххӕй ӕмӕ азы каст фӕци» , а
по центру правой стороны надпись «в том, что он(она) в  году окончил(а)»
выполнена краской, обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, 
прописью, шрифтом Lazurski 11п;

ниже по центру правой стороны надпись "и получил (а) основное общее 
образование", по центру левой стороны надпись «ӕмӕ райста сӕйраг иумӕйаг 
ахуырад» выполнена фиолетовой краской, не обладающей поглощением в ИК- 
диапазоне спектра, прописью, шрифтом Lazurski 11п;



по полю оборота титула - две взаимосвязанные нерегулярные сетки с 
переменной толщиной и плотностью линий, образующие в оригинальной 
композиции градиентные тональные переходы с ирисовым раскатом, одна из 
которых выполнена краской с химзащитой, препятствующей 
несанкционированному внесению изменений, другая выполнена краской, 
обладающей зелёным свечением в УФ-излучении;

в центре оборота титула - оригинальные композиции, включающие 
одноцветное изображение Государственного герба Республики Южная Осетия, 
выполненные с переменными свойствами заполнения и раскопировкой линий;

ниже по центру правой стороны располагается надпись "Дата выдачи", а левой 
стороны -  «Лӕвӕрды рӕстӕг» выполненная краской, обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, прописью, шрифтом Lazurski 11п;

ниже по центру правой стороны надпись "Руководитель организации, 
осуществляющей образовательную деятельность", а левой стороны -«  
Ахуырадон архайд ӕххӕстгӕнӕг организацийы къухдариуӕгтӕнӕг», 
выполнена краской, не обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, 
шрифтом Lazurski 11п;

место печати, надписи "М.П." и «М.Б.» ниже с выравниванием вправо и влево 
соответственно, выполнены краской, не обладающей поглощением в ИК- 
диапазоне спектра, шрифтом Lazurski 1 In.

Лицевая и оборотная стороны титула не содержат подчеркиваний и 
подстрочных пояснительных надписей.

Использование растровых структур, в том числе спецрастров, не допускается.

Титул печатается на бумаге массой 100 г/м2, которая содержит не менее 25% 
хлопка или льняного волокна без оптического отбеливателя, с общим 
двухтоновым водяным знаком с графическим элементом «РЮО» по всему 
полю, являющимся просветно-затенённым, обладающим выраженной 
контрастностью, обеспечивающей его надежный визуальный контроль. 
Дополнительные иные элементы водяных знаков на бумаге не допускаются.

Бумага не должна иметь свечения (видимой люминесценции) под действием 
УФ-излучения, должна содержать защитную нить и не менее двух видов 
защитных волокон:

невидимое волокно с желто-зелёным свечением в УФ-излучении;

видимое волокно красного цвета с малиновым свечением в УФ-излучении.

Допускается применение дополнительного защитного волокна, являющегося 
отличительным признаком предприятия-изготовителя бланков аттестатов 
(титулов).



Приложение к аттестату об основном общем образовании/аттестату об 
основном общем образовании с отличием

Бланк приложения к аттестату об основном общем образовании/аттестату 
об основном общем образовании с отличием (далее - бланк приложения) 
изготавливается форматом 290 мм х 205 мм. Цветовой фон лицевой и 
оборотной сторон сиренево-бирюзовый, выполненный с применением 
ирисовых раскатов горизонтального расположения, переходящих из сиреневого 
в бирюзовый и обратно в сиреневый.

Лицевая сторона приложения

В верхней и нижней частях бланка приложения расположены рама в форме 
горизонтальных полос тёмно-фиолетового, светло-фиолетового и розового 
цветов и оригинальная композиция, содержащая негативно-позитивные 
гильоширные элементы с толщиной линий 40-90 мкм и отпечатанная 
специальными красками, обладающими поглощением в ИК-диапазоне спектра;

в правой верхней части бланка приложения по центру расположена надпись 
«РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОН», выполненная краской, обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, заглавными буквами, шрифтом Lazurski 
9п;

в центре бланка приложения - одноцветное изображение Государственного 
герба Республики Южная Осетия, отпечатанное бронзовой краской, 
обладающей жёлтым свечением в УФ-излучении;

по центру надпись «Сӕйраг иумӕйаг ахуыры тыххӕй аттестатмӕ» выполнена 
краской, обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, прописными 
буквами, шрифтом Lazurski 9п;

по центру слово «УӔЛӔМХАСӔН», а ниже слово «ПРИЛОЖЕНИЕ» с 
теневой поддержкой выполнено бронзовой краской, обладающей жёлтым 
свечением в УФ-излучении, заглавными буквами, шрифтом Lazurski 26п;

далее надпись "к аттестату об основном общем образовании" выполнена 
краской, обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, прописными 
буквами, шрифтом Lazurski 9п;

в середине бланка приложения, слева и справа - оригинальные композиции, 
включающие одноцветное изображение Государственного герба Республики 
Южная Осетия, выполненные с переменными свойствами заполнения и 
раскопировкой линий;

ниже по центру надпись "райгуырды рӕстӕг/дата рождения" выполнена 
краской, обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, прописью, 
шрифтом Lazurski 11п;



в правой нижней части по центру расположен элемент в виде гильоширной 
розетки, отпечатанный оранжевой краской, вертикально (симметрично) 
поделённый на зону, обладающую красным свечением под воздействием УФ- 
излучения и поглощением в ИК-диапазоне спектра, и зону, обладающую жёлто- 
зелёным свечением под воздействием УФ-излучения, без поглощения в ИК- 
диапазоне спектра. Обе зоны флюоресцируют зелёным под воздействием ИК- 
излучения;

ниже по центру учётный номер предприятия-изготовителя бланков 
приложений, вьптолненный высоким способом печати бесцветной краской 
желтого свечения в УФ-излучении;

по полю бланка приложения расположены две взаимосвязанные нерегулярные 
сетки с переменной толщиной и плотностью линий, одна из которых выполнена 
краской с химзащитой, препятствующей несанкционированному внесению 
изменений, а другая - краской, обладающей зелёным свечением в УФ- 
излучении;

вверху левой части бланка надпись «Уӕлӕмхасӕн зонӕнтӕ/Дополнительные 
сведения» выполнена краской, обладающей поглощением в ИК-диапазоне 
спектра, шрифтом Lazurski В 11п;

ниже по центру надпись «Лӕвӕрды рӕстӕг/Дата выдачи» выполнена краской, 
не обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, шрифтом Lazurski 11п;

ниже с выравниванием влево надпись «Ахуырадон архайд ӕххӕстгӕнӕг 
организацийы къухдариуӕггӕнӕг/Руководитель организации, осуществляющей 
образовательную деятельность» выполнена краской, не обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, шрифтом Lazurski 11п;

место печати, надпись «М.Б./М.П." ниже с выравниванием влево выполнена 
краской, не обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, шрифтом 
Lazurski 11п;

негативный микротекст высотой 250 мкм выполнен по сложной кривой, а также 
позитивный микротекст высотой 200 мкм выполнен по сложной кривой;

в нижней левой части лицевой стороны по центру расположены выходные 
данные предприятия-изготовителя.

Оборотная сторона приложения

В центре бланка приложения, слева и справа оригинальные композиции, 
включающие одноцветное изображение Государственного герба Республики 
Южная Осетия, выполнены с переменными свойствами заполнения и 
раскопировкой линий;

по полю бланка приложения - две взаимосвязанные нераппортные 
гилъоширные сетки, одна из которых отпечатана специальной краской, 
обладающей зелёным свечением под воздействием УФ-излучения;



негативный микротекст высотой 250 мкм, выполненный по сложной кривой, а 
также позитивный микротекст высотой 200 мкм, выполненный по сложной 
кривой;

слева и справа бланка приложения идентичные таблицы вертикального 
расположения («Ахуыры предметы ном /Наименование учебного предмета» и 
«Фӕстиуӕгон нысан/Итоговая отметка») выполнены краской, не обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, шрифтом Lazurski В 11п;

по левому и правому краям бланка приложения расположена рама в форме 
вертикальных полос, состоящая из негативных и позитивных гильоширных 
элементов тёмно-фиолетового, светло-фиолетового, розового и бирюзового 
цветов с надписью «ӔНӔ АТТЕСТАТ НЫМАД НӔ ЦӔУЫ/БЕЗ АТТЕСТАТА 
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНО».

Лицевая и оборотная стороны бланка приложения не содержат подчеркиваний 
и подстрочных пояснительных надписей.

Использование растровых структур, в том числе спецрастров, при изготовлении 
бланка приложения не допускается.

Бланк приложения печатается на бумаге массой 100 г/м2, которая содержит не 
менее 25% хлопка или льняного волокна без оптического отбеливателя, с 
общим двухтоновым водяным знаком с графическим элементом "РЮО" по 
всему полю, являющимся просветно-затенённым, обладающим выраженной 
контрастностью, обеспечивающей его надежный визуальный контроль. 
Дополнительные иные элементы водяных знаков на бумаге не допускаются.

Бумага не должна иметь свечения (видимой люминесценции) под действием 
УФ-излучения, должна содержать защитную нить и не менее двух видов 
защитных волокон:

невидимое волокно с желто-зелёным свечением в УФ-излучении;

видимое волокно красного цвета с малиновым свечением в УФ-излучении.

Допускается применение дополнительного защитного волокна, являющегося 
отличительным признаком предприятия-изготовителя бланков приложений.



k p j r i  л . н

Приложение № 4
Утвержден
Приказом Министерства образования 
и науки Республики Южная Осетия 
от 08.04.2020 г. №74

Образец аттестата о среднем общем образовании
Обложка 

Лицевая сторона

РдГЯУБЛШӔ ХУ-ССЛ/ 
?£СН;УБЛЙКД ЯХ&Нг Ядк й'ШЯ

астӕуккаг иумӕиаг 
ахуыры тыххӕй 

о среднем общем образовании

Обложка 
Оборотная сторона



Титул
Лицевая сторона

PEC И У К Ш К  К X X  Г  VI' l lP b lt  г о н  
1>1 СП> Ь 1ИКЛ Ю ЖНАЯ O c t. ГИЯ

АТТЕСТАТ

Титул 
Оборотная сторона

астӕуккаг иумӕйаг ахуыры тыххссй о среднем общем образовании

Акы аттестат лӕвӕрд жрцыд Настояшпц аттестат выдан

уын тычхӕй ӕ мӕ   _азы  каст фӕцн в том . чго  о а .(о н а ) в _____________ году окон чи л  (а !

ӕмӕ р я иста астӕуккаг иумӕнаг ахуырад
Лӕвӕрды рӕсгӕг *______» __________________ 2 0 _____ азы
Ахуырадон архайд ӕххгестгӕнӕг
о р г а н и з а ц и й ! !  к ь у х д а р и у ӕ г п Е н ӕ г  -------------------------- ---------------------

« и« м  : • млл" »• •' эта.

и получил (а) среднее общее образование
Д ата выдачи «. » ___________________2 0 _____года
Р \ к о в о д и т е л ь  о р ган и зац и и .

о с у ш е етв л я  ю ш  ей  о б р а ю в а т е л ь ^ т о  ____________________________

деятельность
М П . ------------------------------------- .----------

тцц. 1Хчг>1г,0я



Обложка
Лицевая сторона

. •  . у  . ::лv
\ :: ' V cr'.vc

о : л-л s.

Щ .\
... ЧС'>\\/- ;х 'т  Ш

> I '5 \ •$. I f  )  Г; ~v  7 s. ! f

■ . ■ --  /  ■
»4*V n  * ?i -

ac i ӕукка! иу.мӕйм 
ахуыры тыххӕй 

о среднем общем образовании

Обложка 
Оборотная сторона



Титул
Лицевая сторона

РЕС П У БЛ И К Ӕ  Х У С С А Р ИРЫ СТОН  
РЕС П У БЛ И К А  Ю Ж НАЯ О СЕТИ Я

Титул 
Оборотная сторона

астӕуккаг иумӕиаг ахуыры тыххӕи

Х ордосдж мв эерцмд 
СШ1 >1£ Ш В и  . ■ ‘ ] лиц дс ■ - " -  ®i гы1 i .........

Ацы аттесгаг лӕвӕрд ӕриыд

ЗА * O Q O i i i

о среднем общем образовании

.. Н аграж де к н аграж ден а 
ЗО Л O T O U m t \ i a i  ltd « З а  особы е у и н -х к п  учении*

Настоящий аттестат выдай

’.ф кМ аак.

уыб тыххӕн ӕ м ӕ _____________азы каст фӕци в том. что он Гона) в . . году окончи л  (а)

лсюон-'чнаган >^аlit

ӕмӕ ранета астӕуккаг иумӕиаг ахуырад
Л ӕ в ӕ р д ы  р ӕ с т ӕ г  «_____ » ______________________ 20

Ахуырадон арханд ӕххӕсттӕнӕг
органшашшы къухдариуӕггӕнӕг ---------------------—

и получил (а) среднее о$шее образование
Д ата выдачи «______>>___________________ 2 0 _____года

Ру кч>водатель орган изации.
осуществляющей образовательную --------------------
деятельностьм. и ___________

РЕСПУБЛИК. Е Х> ССАР ИРЫС1 ОН



ХУСС;

Обложка
Лицевая сторона

РЕСХГУВДНКӔ х у с с а р  и ш с г о н  
В Е С П У Ш Й Ж О Ж И А Я О С ЕТИ Я

астӕуккаг иумӕй аг 
ахуыры тыххӕй 

о среднем общем образовании



Титул
Лицевая сторона

Р Е С П У Б Л И К *  ХУС С А Р И РЫ С ТО Н  
РЕС П У БЛ И К А  Ю Ж НАЯ О СЕТИ Я

Титул 
Оборотная сторона

астӕуккаг иумӕйаг ахуыры тыххӕй о среднем общем образовании

' ■ -  С Е Р Е Б Р Я !  :

Ады аттестат лӕвӕрд ӕриыд Настоящий аттестат выдан

уьш тбгххӕц.эсмӕ^   азы кастфэеци в том. чю  ой {она) в    году окончил Ш

ӕчӕ paiicra ас гӕ\ кк-ai иумгейаг ахуырад
Яӕвӕрлы рӕстӕг «_______   2 0 _____азы

Ахуырадон архапдзеххӕсттченхг
оргавшанпиы кьухдариуӕгпенгег ----- -------------------——-----

и получил (а) с редисе общее образование
Дата вы 1ачл «____ ,» ___________   20_______ года
Руковод1гтель организации.
осуществляющей образовательно ю -------------- ------— -г.
деятельность



Приложение № 5
Утвержден
Приказом Министерства образования 
и науки Республики Южная Осетия 
от 08.04.2020 г. №74

Образец приложения к аттестату о среднем общем образовании/аттестату о 
среднем общем образовании с отличием

Лицевая сторона

Уӕлӕмхасӕн зонӕнтӕ /  Дополнительные сведения:

РЕСПУЬЛИКӔ  ХУССАР ИРЫ СТОН

Астӕуккаг иумӕйаг ахуыры тыххӕй 
аттестат мӕ 

УӔЛӔМХАСӔН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аттестату

о среднем общем образовании

код, сери, номыр I код, серия, номер

ю ;  - т а

фызижы лчяяа

райгуырлы рӕстӕг. датарождения « »______  аз/г.

Лӕвӕрды рӕстӕг /Дата выдачи « ____ » ________________ 20____аз/п
Ахуырадон архайд ӕххгестпещег 
opi ааизашшы кьу хдари у ӕпӕиӕг/
Р>то>воднтедь организации, ис>шсствлян>шеГ1 * о  .wm
образовательною  деятельность

М.Б. М П. ' 1К'Ч.-Ьц ;V :п>м. i ■№т.ф:.м11-"т ч-.'к,.:*:-



Ахуыры лре гмсты лом
. . . "  щ

Оборотная сторона

Ф ах  шуӕгон гшсан 
аа»ета : И тоговаяоценка

Ахуыры лредмехы ном 
' ; *-учеб > п |

Фагстнуаггои нысан 
Hlwo&ifl оценка



Приложение № 6
Утвержден
Приказом Министерства образования 
и науки Республики Южная Осетия 
от 08.04.2020 г. №74

Описание аттестата о среднем общем образовании/аттестата о среднем 
общем образовании с отличием и приложения к  ним

Аттестат о среднем общем образовании/аттестат о среднем общем образовании 
с отличием (далее - аттестат) является защищенной от подделок 
полиграфической продукцией уровня защищенности "Б" и изготавливается по 
единому образцу в соответствии с «Техническими требованиями и условиями 
изготовления защищенной полиграфической продукции» установленным 
действующим на территории Республики Южная Осетия законодательством.

Аттестат состоит из обложки, титула и приложения к аттестату о среднем 
общем образовании/аттестату о среднем общем образовании с отличием.

Обложка

Обложка аттестата (далее - обложка) имеет размер в развороте 233 мм х 
163 мм, изготавливается из картона и переплётного материала - тканвинила 
N 59 (либо его аналога) сине-голубого цвета.

(Примечание: обложка аттестата о среднем общем образовании с отличием 
изготавливается из картона и переплётного материала - тканвинила N 60 (или 
его аналога) красного цвета.

На лицевой стороне обложки в верхней части по центру расположены 
надписи «РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОН», «РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ 
ОСЕТИЯ», методом горячего тиснения нанесены фольгой тёмно-синего цвета 
одноцветное изображение Государственного герба Республики Южная Осетия, 
надпись "АТТЕСТАТ" заглавными буквами, шрифтом Lazurski Bold 31 п. и 
надпись ниже «астӕуккаг иумӕйаг ахуыры тыххӕй» и надпись «о среднем 
общем образовании» прописными буквами, шрифтом Lazurski Bold 13п.

(Примечание: на лицевую сторону твердой обложки аттестата с отличием 
надпись наносится фольгой золотого цвета).
Оборотная сторона обложки обклеена специальной бумагой массой не менее 
120 г/м2 - форзацем с мультиматной сеткой, состоящей из волнообразных 
текстов "среднееобщееобразова!ше" и выполненной с применением ирисового 
раската. Цветовой фон форзаца - переход из голубого в розовый и обратно в 
голубой. Бумага содержит защитное видимое волокно красного цвета, 
обладающее малиновым свечением в УФ-излучении.

Титул

Титул изготавливается форматом 220 мм х 155 мм. Цветовой фон лицевой и 
оборотной сторон титула сине-розовый, выполненный с применением



ирисовых раскатов вертикального расположения, переходящих из сине
голубого в розовый и обратно в сине-голубой.

Лицевая сторона

В правой верхней части титула по центру расположены надписи 
«РЕСПУБЛИКӔ ХУ ССАР ИРЫСТОН», «РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ» , 
выполненные краской, обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, 
заглавными буквами, шрифтом Lazurski 8п;

в центре титула - одноцветное изображение Государственного герба 
Республики Южная Осетия, отпечатанное бронзовой краской, обладающей 
жёлтым свечением в УФ-излучении;

в верхней и нижней частях правой стороны титула расположены рама в форме 
горизонтальных полос синего, светло-синего, голубого, розового цветов и 
оригинальная композиция, содержащая негативно-позитивные гильоширные 
элементы с толщиной линий 40-90 мкм, отпечатанная специальными красками, 
обладающими поглощением в ИК-диапазоне спектра;
в нижней части слово "АТТЕСТАТ" с теневой поддержкой выполнено 
бронзовой краской, обладающей жёлтым свечением в УФ-излучении, 
заглавными буквами, шрифтом Lazurski 32п;

в правой нижней части по центру расположен элемент в виде гильоширной 
розетки, отпечатанный оранжевой краской, вертикально (симметрично) 
поделённый на зону, обладающую красным свечением под воздействием УФ- 
излучения и поглощением в ИК-диапазоне спектра, и зону, обладающую жёлто- 
зелёным свечением под воздействием УФ-излучения без поглощения в ИК- 
диапазоне спектра. Обе зоны флюоресцируют зелёным под воздействием ИК- 
излучения;

по полю бланка две взаимосвязанные нерегулярные сетки с переменной 
толщиной и плотностью линий, одна из которых выполнена краской с 
химзащитой, препятствующей несанкционированному внесению изменений, а 
другая - краской, обладающей зелёным свечением в УФ-излучении;

в нижней левой части лицевой стороны титула по центру расположены 
выходные данные предприятия-изготовителя.

Оборотная сторона

В верхней и нижней частях оборотной стороны титула расположены рама в 
форме горизонтальных полос синего, светло-синего, голубого, розового цветов 
и оригинальная композиция, содержащая негативно-позитивные гильоширные 
элементы с толщиной линий 40-90 мкм, отпечатанная специальными красками, 
обладающими поглощением в ИК-диапазоне спектра;

негативный микротекст высотой 250 мкм выполнен по сложной кривой, а также 
позитивный микротекст высотой 200 мкм выполнен по сложной кривой;



вверху по центру - одноцветное изображение Государственного герба 
Республики Южная Осетия, отпечатанное бронзовой краской, обладающей 
жёлтым свечением в УФ-излучении;

далее по центру левой части расположена надпись 
«РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОН», а по центру правой части -  надпись 
«РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ», выполненная краской, обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, заглавными буквами, шрифтом Lazurski 
8п;

по центру расположена надпись "АТТЕСТАТ" с теневой поддержкой, 
выполненная бронзовой краской, обладающей жёлтым свечением в УФ- 
излучении, заглавными буквами, шрифтом Lazurski 32п;

ниже по центру левой стороны надпись "астӕуккаг иумӕйаг ахуыры тыххӕй", а 
правой стороны -  «о среднем общем образовании» выполнена краской, не 
обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, прописными буквами, 
шрифтом Lazurski 12п.

(Примечание: аттестат о среднем общем образовании с отличием имеет 
надпись на правой стороне «Награжден/ награждена ЗОЛОТОЙ медалью «За 
особые успехи в учении», а на левой стороне -  « Хорзӕхджын ӕрцыд 
СЫГЪЗӔРИН майданӕй «Ахуырады ӕвӕджийау ӕнтыстыты тыххӕй», 
выполненную бронзовой краской, обладающей желтым свечением в УФ- 
излучении, курсивом, шрифтом Lazurski 12п.;

аттестат о среднем общем образовании с отличием имеет надпись на правой 
стороне «Награжден/ награждена СЕРЕБРЯНОЙ медалью «За особые успехи в 
учении», а на левой стороне -  « Хорзӕхджын ӕрцыд ӔВЗИСТ майданӕй 
«Ахуырады ӕвӕджийау ӕнтыстыты тыххӕй», выполненную бронзовой 
краской, обладающей серым свечением в УФ-излучении, курсивом, шрифтом 
Lazurski 12п.;

в верхней правой части расположена нумерация бланка аттестата, 
выполненная высоким способом печати, шрифтом Roman или его аналогами, 
красной краской, обладающей магнитными свойствами и оранжевым свечением 
под воздействием УФ-излучения;

в верхних частях левой и правой стороны с выравниванием по центру 
расположены надписи «Ацы аттестат лӕвӕрд ӕрцыд», «Настоящий аттестат 
выдан» соответственно, выполненная синей краской, обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, прописью, шрифтом Lazurski 11п;

по центру левой стороны надпись «уый тыххӕй ӕмӕ______ азы каст фӕци» , а
по центру правой стороны надпись «в том, что он(она) в  году окончил(а)»
выполнена краской, обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, 
прописью, шрифтом Lazurski 11п;



ниже по центру правой стороны надпись "и получил (а) среднее общее 
образование", по центру левой стороны надпись «ӕмӕ райста астӕуккаг 
иумӕйаг ахуырад» выполнена синей краской, не обладающей поглощением в 
ИК-диапазоне спектра, прописью, шрифтом Lazurski 11п;

ниже по центру правой стороны располагается надпись "Дата выдачи", а левой 
стороны -  «Лӕвӕрды рӕстӕг» выполненная краской, обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, прописью, шрифтом Lazurski 11п;

ниже по центру правой стороны надпись "Руководитель организации, 
осуществляющей образовательную деятельность", а левой стороны -«  
Ахуырадон архайд ӕххӕстгӕнӕг организацийы къухдариуӕггӕнӕг», 
выполнена краской, не обладающей поглощением в ИК-диапазоне спектра, 
шрифтом Lazurski 11 п;

место печати, надписи "М.П." и «М.Б.» ниже с выравниванием вправо и влево 
соответственно, выполнены краской, не обладающей поглощением в ИК- 
диапазоне спектра, шрифтом Lazurski 11 п.

по полю бланка две взаимосвязанные нерегулярные сетки с переменной 
толщиной и плотностью линий, одна из которых выполнена краской с 
химзащитой, препятствующей несанкционированному внесению изменений, а 
другая - краской, обладающей зелёным свечением в УФ-излучении;

в центре бланка оригинальные композиции, включающие одноцветное 
изображение ГОсударственного герба Республики Южная Осетия, выполнены с 
переменными свойствами заполнения и раскопировкой линий;

Лицевая и оборотная стороны титула аттестата не содержат подчеркиваний и 
подстрочных пояснительных надписей.

Использование растровых структур, в том числе спецрастров, не допускается.

Титул печатается на бумаге массой 100 г/м2, которая содержит не менее 25% 
хлопка или льняного волокна без оптического отбеливателя, с общим 
двухтоновым водяным знаком, с графическим элементом "РЮО" по всему 
полю, являющимся просветно-затенённым, обладающим выраженной 
контрастностью, обеспечивающей его надежный визуальный контроль. Иные 
дополнительные элементы водяных знаков на бумаге не допускаются.

Бумага не должна иметь свечения (видимой люминесценции) под действием 
УФ-излучения, должна содержать защитную нить и не менее двух видов 
защитных волокон:

невидимое волокно с желто-зелёным свечением в УФ-излучении;

видимое волокно красного цвета с малиновым свечением в УФ-излучении.

Допускается применение дополнительного защитного волокна, являющегося 
отличительным признаком предприятия-изготовителя бланков аттестатов.



Южная Осетия, выполнены с переменными свойствами заполнения и 
раскопировкой линий;

по полю бланка приложения - две взаимосвязанные нераппортные 
гильоширные сетки, одна из которых отпечатана специальной краской, 
обладающей зелёным свечением под воздействием УФ-излучения;

негативный микротекст высотой 250 мкм выполнен по сложной кривой, а также 
позитивный микротекст высотой 200 мкм выполнен по сложной кривой;

слева и справа бланка приложения идентичные таблицы вертикального 
расположения («Ахуыры предметы ном /Наименование учебного предмета» и 
«Фӕстиуӕгон нысан/Итоговая отметка») выполнены краской, не обладающей 
поглощением в ИК-диапазоне спектра, шрифтом Lazurski В 11 п;

по левому и правому краям бланка приложения расположена рама в форме 
вертикальных полос, состоящая из негативных и позитивных гильоширных 
элементов синего, светло-синего, голубого и розового цветов с надписью 
«ӔНӔ АТТЕСТАТ НЫМА.Д НӔ ЦӔУЫ/БЕЗ АТТЕСТАТА 
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНО».

Лицевая и оборотная стороны бланка приложения не содержат 
подчеркиваний и подстрочных пояснительных надписей.

Использование растровых структур, в том числе спецрастров, при 
изготовлении бланка приложения не допускается.

Бланк приложения печатается на бумаге массой 100 г/м2, которая содержит 
не менее 25% хлопка или льняного волокна без оптического отбеливателя е 
общим двухтоновым водяным знаком, с графическим элементом "РЮО" По 
всему полю, являющимся просветно-затенённым, обладающим выраженной 
контрастностью, обеспечивающей его надежный визуальный контроль. Иные 
дополнительные элементы водяных знаков на бумаге не допускаются.

Бумага не должна иметь свечения (видимой люминесценции) под действием 
УФ-излучения, должна содержать защитную нить и не менее двух видов 
защитных волокон:

невидимое волокно с желто-зелёным свечением в УФ-излучении;

видимое волокно красного цвета с малиновым свечением в УФ-излучении.

Допускается применение дополнительного защитного волокна, являющегося 
отличительным признаком предприятия-изготовителя бланков приложений.


